UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải An, ngày         tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1579/QĐ-BGDĐT ngày 07/6/2023

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch hành động của

ngành Giáo dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường

trong trường học giai đoạn 2023 - 2026

Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-BGDĐT ngày 07/6/2023 của Bộ Trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch hành động của ngành Giáo

dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học giai đoạn 2023-

2026; Công văn số 1673/SGDĐT-GDTH ngày 23/6/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc đề xuất kế hoạch thực hiện Quyết định số 1579/QĐ-BGDĐT

ngày 07/6/2023 của Bộ GD&ĐT;

Ủy ban nhân dân quận Hải An xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

Quyết định số 1579/QĐ-BGDĐT ngày 07/6/2023 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục về công tác nước

sạch, vệ sinh môi trường trong trường học trên địa bàn quận giai đoạn 2023 -

2026 như sau:

I- MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm trẻ em, học sinh được tiếp cận với nước sạch, vệ sinh môi trường

trong trường học trên địa bàn quận góp phần phòng, chống dịch bệnh, nâng cao

sức khỏe. Nâng cao kiến thức, thực hành các hành vi về nước sạch, vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trường học cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho sinh hoạt,

hoạt động trong trường học đảm bảo chất lượng theo quy định.

- 100% trường học có đủ nhà vệ sinh cho học sinh bảo đảm yêu cầu quy

định hợp vệ sinh.

- 100% học sinh được truyền thông, giáo dục kiến thức về nước sạch, vệ

sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học.

- 100% học sinh biết và thực hành thường xuyên hành vi rửa tay với nước

sạch và xà phòng; vệ sinh kinh nguyệt an toàn đối với học sinh nữ.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên phụ trách công tác y tế

trường học được tập huấn về nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học.

2

II- ĐỐI TƯỢNG CỦA KẾ HOẠCH

1. Đối tượng thụ hưởng: Trẻ em, học sinh đang được nuôi dưỡng, chăm

sóc, giáo dục tại các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông; cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường học.

2. Đối tượng thực hiện: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phụ trách

công tác y tế trường học các cơ sở giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông trên

địa bàn quận; các tổ chức và cá nhân có liên quan.

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường truyền thông, giáo dục về nước sạch, vệ sinh môi

trường trong trường học

- Xây dựng kế hoạch truyền thông nhằm thay đổi hành vi cho cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về quản lý và sử dụng nước sạch, vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường trong trường học, hướng dẫn sử dụng các công trình

nước sạch, công trình vệ sinh đúng cách và phù hợp.

- Lồng ghép nội dung giáo dục về nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi

trường trong trường học vào các môn học của từng cấp học có liên quan và các

hoạt động ngoại khóa, văn hóa, thể thao. Chú trọng các nội dung giáo dục về vệ

sinh cá nhân, rửa tay với nước sạch và xà phòng đúng thời điểm, vệ sinh kinh

nguyệt an toàn đối với học sinh nữ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và thay

đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về vị trí, vai trò và tầm

quan trọng của công tác quản lý và sử dụng nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh

môi trường trong trường học.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động

trải nghiệm về nước sạch và vệ sinh môi trường; tăng cường việc hướng dẫn sử

dụng và bảo quản có hiệu quả các công trình nước sạch, vệ sinh trong trường

học; rèn luyện kỹ năng bảo vệ nguồn nước và môi trường cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông bằng các hình thức phong phú như:

cuộc thi vẽ tranh, thi hùng biện, các diễn đàn về nước sạch, vệ sinh trường học,

Ngày hội vệ sinh trường học… Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch

và Vệ sinh môi trường (29/4 - 06/5), ngày Nước Thế giới (22/3), ngày Môi

trường Thế giới (05/6), ngày Vệ sinh yêu nước (02/7) và ngày Thế giới rửa tay

với xà phòng (15/10) hàng năm.

- Phối hợp, kết nối giữa nhà trường và gia đình học sinh trong hoạt động

tuyên truyền, giáo dục về nước sạch, vệ sinh trường học.

3

2. Tổ chức phối hợp liên ngành trong quản lí về nước sạch, vệ sinh

môi trường trong trường học

- Xây dựng các cơ chế phối hợp liên ngành giữa Giáo dục - Y tế và các

phòng, ban, ngành liên quan trong triển khai công tác bảo đảm nước sạch, vệ

sinh trường học. Tăng cường phối hợp liên ngành trong kiểm tra, giám sát và

đánh giá và tự đánh giá việc thực hiện bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi trường

trong trường học.

- Ban hành quy định, hướng dẫn về công tác vận hành và bảo dưỡng công

trình nước sạch và vệ sinh trường học; công tác truyền thông về nước sạch và vệ

sinh trong trường học.

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai kế hoạch cấp nước và vệ

sinh trường học an toàn, bảo đảm thích ứng với thiên tai, biến đổi khí hậu và các

trường hợp khẩn cấp.

3. Tăng cường tích hợp, lồng ghép về nước sạch, vệ sinh môi trường

trong trường học

- Lồng ghép nội dung giáo dục về nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi

trường trong trường học vào các môn học của từng cấp học có liên quan và các

hoạt động ngoại khóa, văn hóa, thể thao. Chú trọng các nội dung giáo dục về vệ

sinh cá nhân, rửa tay với nước sạch và xà phòng đúng thời điểm, vệ sinh kinh

nguyệt an toàn đối với học sinh nữ.

- Tăng  cường việc hướng dẫn sử dụng và bảo quản có hiệu quả các công

trình nước sạch, vệ sinh trong trường học; rèn luyện kỹ năng bảo vệ nguồn nước

và vệ sinh môi trường cho học sinh, học viên.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh cơ quan, trường học.

- Các đơn vị trường học phối hợp với Quận Đoàn, phòng Tài nguyên và

Môi trường, Trung tâm Y tế, các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức cho đoàn

viên, học sinh tham gia các hoạt động bảo vệ, trồng cây xanh; sử dụng và bảo vệ

nước sạch; vệ sinh môi trường trong trường học và ngoài cộng đồng.

4. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong

trường học về công tác nước sạch, vệ sinh trường học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế

quận tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo

viên và nhân viên trường học về theo dõi, giám sát việc thực hiện bảo đảm nước

sạch và vệ sinh trường học, quản lý và sử dụng các công trình nước sạch, vệ sinh

trường học theo quy định; các hình thức quản lý và hoạt động câu lạc bộ nước

sạch, vệ sinh trường học.

- Tăng cường vai trò quản lý của người đứng đầu các cơ sở giáo dục trong

việc bảo đảm nước sạch, vệ sinh trường học.

4

- Các trường học bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên kiêm nhiệm phụ trách

công tác y tế trường học triển khai các hoạt động về nước sạch, vệ sinh trường

học, chăm sóc sức khỏe học sinh phù hợp với điều kiện cụ thể từng cấp học,

từng trường học.

- Cán bộ quản lí các trường tăng cường tham quan học tập, trao đổi chia

sẻ kinh nghiệm việc tổ chức các mô hình, kinh nghiệm tốt về nước sạch, vệ sinh

trường học.

5. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác nước sạch, vệ sinh môi trường

trường học

- Đẩy mạnh huy động từ các tổ chức, cá nhân và cộng đồng tham gia triển

khai bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi trường trường học.

- Huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng

trong việc chăm sóc, tuyền truyền, giáo dục học sinh về công tác nước sạch, vệ

sinh trường học, đầu tư xây dựng, quản lý và vận hành công trình cấp nước, vệ

sinh trong trường học.

6. Kiểm tra và đánh giá

- Phòng Giáo dục và Đào phối hợp với phòng Y tế tạo tăng cường thực

hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện công tác nước sạch và vệ

sinh trường học trong các cơ sở giáo dục định kỳ hàng năm và đột xuất.

- Các đơn vị trường học tăng cường phối hợp liên ngành trong kiểm tra,

giám sát, đánh giá và tự đánh giá việc thực hiện bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi

trường trong trường học. Nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu

các cơ sở giáo dục trong việc bảo đảm vệ sinh trường học, xây dựng và duy trì

các công trình nước sạch, công trình vệ sinh, công trình rửa tay trong trường học

đảm bảo số lượng và chất lượng theo quy định.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cơ sở giáo dục, tổ chức và cá nhân

trong các hoạt động triển khai bảo đảm nước sạch, vệ sinh trường học.

III- KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này được bố trí

từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn tài trợ và các nguồn huy động hợp pháp

khác theo quy định của pháp luật.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số

1579/QĐ-BGDĐT ngày 07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc ban hành Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục về công tác nước sạch,

vệ sinh môi trường trong trường học giai đoạn 2023 - 2026.

5

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác nước sạch và

vệ sinh trường học trong các cơ sở giáo dục

- Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận tổ chức tập huấn, bồi

dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường về kiến thức, kỹ năng về

nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học.

- Phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn các trường công tác quản lí,

sử dụng, bảo quản và nâng cấp công trình nước sạch và vệ sinh trường học để

công trình được sử dụng hiệu quả, bền vững. Thực hiện tăng cường vai trò của

người đứng đầu, gắn tiêu chí nước sạch và vệ sinh trường học vào tiêu chí thi

đua năm học.

- Thường xuyên cập nhật dữ liệu các công trình nước sạch, công trình vệ

sinh hợp vệ sinh vào dữ liệu cơ sở vật chất trường học của ngành Giáo dục để

phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe học sinh báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức tập huấn, hướng dẫn

các trường thực hiện công tác truyền thông về việc sử dụng nước sạch, hợp vệ

sinh, thực hiện vệ sinh trường học góp phần phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào, các cơ quan liên quan tổ chức

thực hiện quản lý, giám sát, kiểm tra chất lượng nước sạch, vệ sinh môi trường

các trường học trên địa bàn quận.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan trong công tác

theo dõi, quản lý việc khai thác sử dụng nguồn nước; việc chấp hành các quy

định của pháp luật về tài nguyên nước; hướng dẫn, kiểm tra việc lập, quản lý

hành lang bảo vệ nguồn nước của các trường học trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan kiểm tra và xử lý các vi

phạm về hành lang bảo vệ nguồn nước, xả thải gây ô nhiễm nguồn nước.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân quận

bố trí kinh phí sửa chữa, xây dựng các công trình nước sạch, nhà vệ sinh đảm

bảo điều kiện vệ sinh cho các trường học trên địa bàn quận.

5. Trung tâm văn hoá - Thông tin và Thể thao

- Tích cực phối hợp với phòng Y tế, phòng Giáo dục và Đào tạo trong

việc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường và sử dụng nước sạch trong trường học

6

6. Trung tâm Y tế

 - Phân công cán bộ thuộc Trạm Y tế phường theo dõi công tác y tế, vệ

sinh trường học; hỗ trợ chuyên môn để thực hiện tuyên truyền về công tác nước

sạch, vệ sinh môi trường trong trường học, nhất là đối với những cơ sở giáo dục

không có nhân viên chuyên trách y tế trường học.

7. Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng

- Nghiên cứu, bổ sung và hoàn chỉnh theo hướng linh hoạt về thiết kế mẫu

công trình nước sạch, nhà vệ sinh cho phù hợp với đối tượng theo lứa tuổi, giới

tính khi xây dựng các công trình vệ sinh trường học.

8. Các trường học trên địa bàn quận

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị phù hợp với tình hình, điều kiện

thực tiễn tại trường.

- Định kỳ rà soát, xây dựng kế hoạch duy tu bảo dưỡng các công trình

nước sạch, công trình vệ sinh trong trường học.

- Nghiên cứu, thiết kế và nhân rộng các mô hình thí điểm lấy học sinh làm

trung tâm (cung cấp nước uống, nước sạch, công trình vệ sinh cho học sinh tại

các trường học, học sinh tự quản bảo đảm công trình nước sạch, khuôn viên và

nhà vệ sinh sạch sẽ…); mô hình nhà vệ sinh thân thiện, nhà vệ sinh do học sinh

tự quản.

- Tự đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo kết quả định kỳ về phòng Giáo

dục và Đào tạo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT;

- CT UBND, các PCT UBND quận;

- Các phòng, ban, đơn vị quận;

- CVP, các PCVP
- Các trường học trên địa bàn quận;

- CVVP Ngọc;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		2023-07-06T16:47:58+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Oanh <tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-06T16:49:34+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-06T16:49:34+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-06T16:49:35+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!